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ANOTACE

Bakalářská práce se primárně zabývá možností využití cloudových řešení ve veřejném
sektoru a studií nasazení konkrétního produktu v rámci ČVUT. Součástí je definice
pojmů a technologií, současný stav v rámci státních organizací a připravenost na
zavedení změn. Následně jsou zmíněny základní přínosy a negativa, společně s případy
z praxe. Praktická část tohoto dokumentu porovnává možné varianty řešení a následně
specifikuje zahájení a nastavení projektu pomocí metody PRINCE2. Závěrečná kapitola
slouží jako zhodnocení přínosů a rizik vybraného řešení a práce.

ANNOTATION

Bachelor thesis is primarily concerned with the possibility of using cloud solutions in the
public sector and study of the launching specific product within the CTU. Parts of the
work are definitions of concepts and technologies, the current state within the public
organizations and readiness to implement cloud solutions. Following are mentioned
basic benefits and drawbacks, together with practical cases. The practical part of this
document compares the possible solutions and then specifies the start and project
settings using the method PRINCE2. The final chapter serves as an evaluation of the
benefits and risks of the selected solution.
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1. ÚVODNÍ SLOVO

Cílem práce je definování problematiky cloudových služeb v kontextu veřejného sektoru
a následná studie nasazení konkrétního řešení v prostředí veřejné vysoké školy
univerzitního typu - ČVUT1.

Celá struktura práce je koncipována jako průvodce pro člověka s rozhodovací pravomocí
v organizacích pod přímou nebo přenesenou kontrolou státu. Teoretičtější úvod přináší
nejen definice technologie a projektové řídící metody, ale i přiblížení problémů
ve specifickém prostředí veřejného sektoru. Po prostudování tohoto úvodu by čtenář
měl být schopen potvrdit, zda je pro vyřešení jeho konkrétních problémů koncept
cloudových služeb využitelný, nebo ne. Praktická studie následně ukazuje základní
kroky po učinění pozitivního rozhodnutí v oblasti nasazení cloud-based řešení
v prostředí vysoké školy. Po konzultacích s ředitelstvím VIC2 se studie věnuje celé
univerzitě a nespecializuje se jen na určité fakulty nebo katedry. Management ČVUT
může využít praktickou část práce jako základ pro nasazení cloudu do univerzitního
pracovního prostředí a nezainteresovaný čtenář jako podrobný příklad z praxe
a inspiraci pro vlastní studii.

Čtenář se nejdříve seznámí se základní definicí pojmů a aktuální, v praxi používanou,
technologií webových služeb a informačních systémů využívajících tzv. „Cloud
computing“. Dále bude seznámen se standardem projektového řízení PRINCE2,
dle kterého se bude vypracovávat studie nasazení. Po prostudování úvodní části
a technického slovníku, by měl mít čtenář základní přehled o problematice.

V další části bude rozebírána obecná připravenost veřejných subjektů a jejich
zaměstnanců, na změnu práce s IT zdroji, konkrétně jejich sdílení a využívání pomocí
nabízených „externích“ služeb. Dle obecných statistických údajů a zákonů, lze porovnat
i konkrétní případy a i k tomu by měla sloužit tato část.

V dalším tematickém okruhu, bude představeno několik organizací a firem, které
úspěšně zavedly nový systém správy dat a využívání informačního systému a celá
úvodní část bude uzavřena porovnáním obecných přínosů a rizik zavedení těchto
systémů.

V praktické části budou definovány potřeby ČVUT a následně budou porovnány varianty
řešení, nabízené na českém trhu. Toto porovnání bude provedeno pomocí váhové
analýzy vybraných kritérií a dle ekonomické efektivnosti variant řešení. Takto vybraná
varianta bude zpracována dle standardu PRINCE2.

Závěr práce se bude věnovat zhodnocení přínosu a potencionálních rizik.

Doporučuji číst práci chronologicky, jako příručku, nicméně jednotlivé tematické bloky
mají informační hodnotu i samostatně. Odkazy k použitým zdrojům jsou uvedeny
u odstavců textu a vztahují se ke konkrétnímu obsahu odstavce, nebo celé podkapitole,
pokud jsou uvedeny jen za posledním odstavcem podkapitoly.

1 České vysoké učení technické v Praze.
2 Výpočetní a informační centrum ČVUT.
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2. CO ZNAMENÁ CLOUD?

Velké množství poskytovatelů této služby se zaklíná slovy jako Cloud Computing,
On Demand služby, nebo dokonce virtualizace. Ve většině případů se bohužel jedná
o reklamní trik, nebo což je horší, nepochopení vlastní technologie a nabízených modelů.

Nebudeme zabíhat do historických podrobností, protože ty nejsou z hlediska orientace
a kontroly důležité. Celé prostředí je prakticky nové a neustále se vyvíjí, což zatím
znemožňuje jasnou definici, která by byla roky neměnná. Pokud bych měl uvést jen
jedinou historickou zajímavost, NIST3 dokončil definici Cloud Computing až ke konci
roku 2011, přičemž výzkum a aktualizace definice pokračuje aktivně až do dnešních
dní. [1]

Obecně lze napsat, že Cloud dostal své jméno dle jiného funkčního modelu, který
poskytuje nějakou službu a informaci, Internetu. Internet se na většině populárně
naučných diagramů a obrázcích zobrazuje jako mrak, který symbolizuje všechny
dostupné služby4, což je dobře viditelné na obrázku č. 1. Zároveň s tím, nemáme
možnost přímé kontroly nad poskytováním dané služby, ale jsme jen klienti s pasivním
právem využívání. Mrak jednoduše nejde prohlédnout… [2]

OBRÁZEK 1, PŘÍKLAD „NEPRŮHLEDNÉ“ SÍTĚ VPN (AUTOR – UPRAVENO DLE[4])

Velice podobně funguje služba využívající Cloud computing. Subjekt, například škola
nebo státní organizace je klientem a čistým uživatelem. Přistupuje k aplikacím
a datovým záznamům pomocí vzdáleného přístupu. Základním stavebním kamenem je,
že vše je uloženo mimo dosah uživatelské organizace, v datovém úložišti poskytovatele
služby, viz obrázek č. 2. Viditelný je jen výstup služby a kontrolovatelná jen funkčnost.

3 National Institute of standards and technology (U. S. government).
4 Všechny nutné funkcionality mimo diagram.
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OBRÁZEK 2, ZÁKLADNÍ PRINCIP CLOUD COMPUTINGU (AUTOR – UPRAVENO DLE [1])

Pro přiblížení si vypůjčíme příklad z praktického života. Představme si územní
pracoviště finančního úřadu, které vynakládá lidské a finanční zdroje na udržování IT
oddělení. Toto oddělení se stará o Helpdesk5 a vlastní správu intranetu, respektive
počítačové sítě. V rámci úřadu se pravděpodobně jedná o podpůrný, vedlejší proces
a v případě nerentability se hledá způsob, jak ušetřit. Velice elegantním a populárním
řešením, je Outsorcing6. Cloud si tedy můžeme představit právě jako konkrétní
outsourcing.

V následujících podkapitolách podrobněji vysvětlujeme specifika Cloud Computingu,
Virtualizaci (základní HW prostředek) a Webové služby (základní SW systém využívaný
pro komunikaci).

2.1 CLOUD COMPUTING

V podstatě se jedná o systém modelů umožňující vzdálený přístup (primárně
přes internet) k sdílenému fondu konfigurovatelných výpočetních zdrojů (např. sítí,
serverů, úložišť a aplikací). Přístup by měl být zajištěn s minimálním využitím lidských
zdrojů a bez nutnosti dohledu, řízení a kontroly na straně uživatele. Interakce mezi
poskytovatelem a vlastním uživatelem by měla být minimální7. [1],[3]

Podrobněji se skládá z pěti základních charakteristik, tři modelů služeb a čtyř modelů
nasazení. [1]

Charakteristiky obecně udávají co má systém modelů splňovat. Pomáhají tedy ve zpětné
kontrole všem uživatelům a napovídají očekávanou funkcionalitu.

5 Technická podpora.
6 Firma deleguje činnosti na externí sub-kontraktory. Tyto služby jsou zajištěny a jejich rozsah specifikován pomocí smluv.
7 Zásahy primárně jen při zavádění služby!
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Modely služeb uvádějí, jakým způsobem lze dosáhnout základních charakteristik. Tyto
modely jsou velice důležité při rozhodování, zda můžeme a zda se vyplatí využití cloudu
v našem konkrétním případě. [1], [2],[3]

Modely nasazení uvádějí nejrozšířenější typy realizace Cloud computingu. Po pozitivním
rozhodnutí v otázce nasazení cloudu, je tedy možné zjistit, jaká realizace vyhovuje naší
organizaci.

2.1.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY

On-demand self-service


[…]

podkapitole 6.5.5.
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6.5.5 PROJEKTOVÝ PLÁN

Dle metody PRINCE2 není možné tvořit plán na všechny etapy bez potvrzení PID
ze strany výboru. Z tohoto důvodu jsme definovali jednotlivé etapy řízení a přidali
iterační úkoly kontroly s nastaveným opakováním v intervalu PO, ST, PA.

Etapy jsme integrovali do jednotlivých souhrnných úkolů, viz obrázek č. 8, přičemž
v plánu se počítá s vnitřní rezervou 5 pracovních dní a přerušením projektu v letním
zkouškovém období. Konkrétní přerušení je plánováno mezi 29. 5. 2015 a 29. 6. 2015.

OBRÁZEK 8, PLÁN NASAZENÍ OFFICE 365 EDUCATION E3
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6.5.6 MANAŽERSKÉ SHRNUTÍ

ČVUT v současnosti stojí na rozcestí. Jako centrum excelence a výzkumu se profiluje
dlouhodobě a klíčovým strategickým cílem je právě výzkum a vnitropodnikovou
komunikaci po formální stránce zjednodušit. Ve vedení fakult neexistuje jednoznačný
příklon k určitému typu řešení nebo technologii řešení. Práce přibližuje jednu
z možností nasazení a využívání služby postavené na Cloud Computingu.

Na základě ekonomického a kvalitativního porovnání byla vybrána varianta
od společnosti Microsoft. Microsoft Office 365 Education E3 splňuje všechny
požadované kvality a s celkovou cenou 88 848 618 Kč s DPH za 3 roky provozu je
levnější, než zkoumaná alternativa Google Apps pro vzdělávání. (viz Alternativy řešení
podkapitoly 6.3).

V dokumentu (viz podkapitola 6.3.3) je primárním přínosem profit (67 417 837 Kč),
kterého může univerzita dosáhnout. Tento profit nemůžeme promítnout do finančních
toků, jelikož se jedná o potenciál reálných výnosů. Zjednodušeně řečeno, s časem svých
zaměstnanců, který jsme vyjádřili finančně, může univerzita nakládat dle vlastní
preference.

Potencionálně dodávaný produkt, řešení, nemá jen tento přínos. Další přínosy jsou
studijního a sociálního charakteru. Je velice složité je vyjádřit ekonomicky, jelikož se
jedná o problematiku s rozsahem další paralelní studie.

Například VŠCHT v současnosti testuje MS Office 365. Pokud by v budoucnu docházelo
ke spojení ČVUT a VŠCHT opět do jedné polytechnické univerzity, může vést jednotný
pracovní prostor k výraznému zjednodušení celého procesu a také k menší nevoli
na straně zaměstnanců. [32]

Produkt může výrazně zjednodušit technickou realizaci mezifakultních oborů,
programů a předmětů. Jelikož v současnosti čelíme tržnímu trendu, který požaduje po
absolventech průřezové znalosti (ekonomické, matematické, organizační), je spolupráce
fakult v oblasti výuky nutná. Jednotné pracovní prostředí uspoří čas nejen studentům,
ale i akademickým pracovníkům, kteří tak nebudou nuceni studovat a využívat aplikace
dle hesla „každý pes jiná ves“.

Velkým přínosem může být zjednodušení vzdálené práce a tím podpora
handicapovaných studentů. S využitím platformy MS AZURE nedochází k uzavření
prostředí a je možné reagovat na nové trendy, nasazovat vlastní aplikace od jiných
dodavatelů jako SaaS, a věnovat se výzkumu s použitím oblíbených nástrojů, například i
od společnosti Google. Celkové zastřešující řešení přináší ještě jednu velkou výhodu.
Smlouvy jsou vedeny jen mezi VIC ČVUT, popřípadě univerzitou obecně,
a subdodavatelem služby. Koncoví zaměstnanci žádnou licenci, ani smlouvu
nepodepisují a k ničemu se jako osoby nezavazují. Tato anonymita je jedním z benefitů
oproti neplacené službě, která je samozřejmě omezena i kvalitou.

Řešení by nemělo být omezeno finanční stránkou a mělo by být realizováno v rozsahu
a ceně zkoumané touto studií nasazení.
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7. ZÁVĚR

Práce měla pomoci s orientací v poměrně mladém, dnes již odvětví, IT služeb. Technická,
primárně teoretická část byla pojata více do hloubky, aby vytvořila základ
pro pochopení praktické části a manažerského shrnutí. Nalezli jsme odpovědi
na následující otázky:

 Co je vlastně Cloud a Cloud computing?

 Co je nutné sledovat ve státních organizacích předtím, než začneme uvažovat
o zavedení této služby?

 Existují praktické příklady?

 Co nám služba může přinést?

 Kde jsou její slabé stránky?

Praktická část se zaměřovala na návrh nasazení Cloud-based řešení v univerzitním
prostředí ČVUT. Metody zhodnocení nabízených produktů jsou univerzální
a koncipovány tak, aby je bylo možno nahradit nebo použít v jiném podobném projektu.

Základním problémem v projektech podobného charakteru není jen bezpečnost dat,
cena, nebo dodavatel řešení. Univerzita zatím bohužel nedokáže jasně definovat svoje
potřeby, nedokáže zadat požadavek a bohužel nedeleguje na žádného člena vedení
odpovědnost za řízení a kontrolu řešení, které by potřebám ústavu mohlo vyhovovat.

Pokud by práce v budoucnu posloužila čtenáři jako průvodce pro dodání konkrétních
produktů, je to úspěch. Celek byl koncipován se snahou odpovědět na otázky a poptávku
VIC ČVUT a vytvořit použitelný základ v případě praktické realizace Cloud-based řešení
v prostředí ČVUT. Tématika je hluboká a bylo by možné zpracovat několikanásobně větší
dokument, nicméně taková práce by ztratila charakter příručky pro snadnější orientaci
v prostředí Cloudu a profesionálně řízených projektů.
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