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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Po obsahové stránce bych pouze vytkl absenci detailnějšího popisu způsobu stanovení

některých údajů a závěrů. S ohledem na výše uvedené navrhuji hodnocení na úrovni "B -

velmi dobře".

Otázky k obhajobě práce:

1) Na str. 40 uvádíte hodnoty pro úsporu času zaměstnanců v prvním roce 7% a v dalších

letech 16%. Jak jste tyto hodnoty stanovil?

2) Na str. 54 uvádíte, že pro získání zpětné vazby navrhujete studenty předmětu "řízení

jakosti". Proč jste zvolil právě tento předmět a né jiný?

Navržená výsledná známka: B - velmi dobře
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